
 

Città di Asola 

Provincia di Mantova 

 
    Piazza XX Settembre 1 - Asola - CAP 46041 - Tel. (0376) 733011 -Telefax (0376) 710415 

Cod. Fisc. 81000370205 - Part. IVA 00158460204 
web: www.comune.asola.mn.it  PeC: comuneasola@legalmail.it 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 28-09-2022 

 
COPIA 

 

N. 38 
Reg. delib. 

Servizio  
SERVIZIO 
SEGRETERIA 
GENERALE 

 

DELIBERAZIONE 
DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO COSTITUZIONE E NOMINA COMMISSIONE CONSILIARE STATUTO 
E REGOLAMENTI E COMMISSIONE CONSILIARE BILANCIO E 
GOVERNO DEL TERRITORIO E CONTESTUALE SOPPRESSIONE 
DELLE PRECEDENTI COMMISSIONI CONSILIARI AFFARI GENERALI 
E TERRITORIO E SERVIZI ALLA PERSONA. 

 
Oggi  ventotto del mese di settembre dell'anno duemilaventidue alle ore 20:30, nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto: 
 

 Presente/Assente   Presente/Assente 

Busi Giordano Presente  Da Campo Denise Presente 

Carminati Luciano Presente  Perazzolo Alberto Presente 

Di Vito Mattia Geronimo Presente  Malcisi Marco Presente 

Antonioli Cecilia Presente  Zaltieri Francesca Presente 

Zani Massimo Presente  Favalli Raffaele Presente 

Orsini Nicolo' Presente  Crema Gloria Presente 

Moretti Ambra Presente  Lamberti Zanardi 
Francesca 

Presente 

Tozzo Massimo Presente  Genevini Luisa Presente 

Castelli Annalisa Presente    

    
Presenti   17 Assenti    0 

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE  Zirelli Roberta. 

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Dott. Busi Giordano nella sua qualità di 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 

http://www.comune.asola.mn.it/
mailto:morena.fracassi@comune.asola.mn.it


Comune di ASOLA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 28-09-2022 

 

OGGETTO COSTITUZIONE E NOMINA COMMISSIONE CONSILIARE STATUTO 
E REGOLAMENTI E COMMISSIONE CONSILIARE BILANCIO E 
GOVERNO DEL TERRITORIO E CONTESTUALE SOPPRESSIONE 
DELLE PRECEDENTI COMMISSIONI CONSILIARI AFFARI GENERALI 
E TERRITORIO E SERVIZI ALLA PERSONA. 

 
 
Il Sindaco pone in trattazione la proposta n.5 all’ordine del giorno qui di seguito trascritta 

 
VISTA LA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERA  

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE 
 

COSTITUZIONE E NOMINA COMMISSIONE CONSILIARE STATUTO E REGOLAMENTI E 
COMMISSIONE CONSILIARE BILANCIO E GOVERNO DEL TERRITORIO E CONTESTUALE 
SOPPRESSIONE DELLE PRECEDENTI COMMISSIONI CONSILIARI AFFARI GENERALI E 
TERRITORIO E SERVIZI ALLA PERSONA. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTI gli articoli 19-20 del vigente Statuto Comunale, i quali prevedono l’istituzione delle 
Commissioni Consiliari, quali articolazioni del Consiglio Comunale ed esercitano le loro funzioni 
concorrendo ai compiti di indirizzo e di controllo politico amministrativo allo stesso attribuiti, 
mediante l’analisi preliminare degli atti di competenza del Consiglio Comunale; 
 
VISTO l’art.9 “Costituzione e composizione” del vigente Regolamento per il funzionamento del 
Consiglio Comunale, il quale prevede che: “... Il Consiglio Comunale, con specifico provvedimento 
deliberativo, costituisce al suo interno Commissioni permanenti, stabilendone il numero e le 
competenze e determinando la loro composizione numerica .....”, “ le Commissioni permanenti 
sono costituite da Consiglieri comunali che rappresentano, con criterio proporzionale, la 
maggioranza e la minoranza ...”; 
 
VISTI altresì gli articoli 10, 11, 12 e 13 del medesimo Regolamento, i quali disciplinano la 
presidenza, la convocazione, il funzionamento, le funzioni delle Commissioni, il verbale delle 
sedute e la pubblicità dei lavori; 
 
RILEVATO che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 13.06.2019, venivano 
nominati  i componenti delle Commissioni Consiliari Affari Generali e Territorio e Servizi alla 
Persona;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 29.06.2022, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale, al fine di migliorare la funzionalità dell’organizzazione amministrativa, sono 
stati revisionati gli artt. 19 e 20 dello Statuto riguardanti le Commissioni Consiliari e le loro 
attribuzioni, prevedendo, in particolare, l’istituzione delle commissioni nelle seguenti materie: 

- approvazione delle modifiche statutarie, approvazione o modifica di regolamenti di 
competenza del consiglio comunale; 

- approvazione del bilancio di previsione; 

- approvazione del piano di governo del territorio e varianti; 
 
RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto esposto ed allo scopo di dare piena operatività all’azione 
amministrativa, di sopprimere la Commissione Consiliare Affari e Territorio e la Commissione 
Consiliare Servizi alla Persona, nominate con precedente deliberazione di Consiglio Comunale 
n.30 del 13.06.2019 e di istituire, contestualmente, due nuove Commissioni Consiliari così 
denominate: 
 



Comune di ASOLA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 28-09-2022 

 COMMISSIONE STATUTO E REGOLAMENTI con funzioni attribuite, ai sensi dello Statuto e 
del vigente regolamento per la disciplina del funzionamento del consiglio comunale, in materia 
di approvazione delle modifiche allo Statuto Comunale e di approvazione o modifica dei 
regolamenti di competenza del Consiglio Comunale; 

 
 COMMISSIONE BILANCIO E GOVERNO DEL TERRITORIO con funzioni attribuite, ai sensi 

dello  Statuto e del vigente regolamento per la disciplina del funzionamento del consiglio 
comunale, in materia di approvazione del Bilancio di Previsione (con espressa esclusione delle 
eventuali variazioni al bilancio di previsione) e approvazione del Piano di Governo del Territorio; 

 
PRECISATO che ciascuna Commissione Consiliare sarà composta nel seguente modo: 

 N.3 CONSIGLIERI RAPPRESENTANTI I GRUPPI DI MAGGIORANZA; 

 N.2 CONSIGLIERI RAPPRESENTANTI I GRUPPI DI MINORANZA: 
 
RILEVATO, altresì, che l’art.10, commi 1 e 2, del capo IV del Regolamento per il funzionamento 
del Consiglio Comunale stabilisce la nomina di un Presidente e di un Vice Presidente per ciascuna 
Commissione e che entrambi sono eletti dalla stessa, nel proprio seno, a maggioranza dei voti dei 
componenti durante la prima riunione della commissione stessa; 
 
SENTITI gli interventi dei Capigruppo consiliari, Sig.ra Castelli Annalisa (Gruppo Uniti per Asola) 
e Sig.ra Zaltieri Francesca (Gruppo Asola Impegno Comune), le quali propongono i seguenti 
nominativi per la Commissione Consiliare Statuto e Regolamenti:   
 
Sig. PERAZZOLO ALBERTO (Gruppo “Uniti per Asola”) 
Sig. DA CAMPO DENISE  (Gruppo “Uniti per Asola”) 
Sig. DI VITO MATTIA GERONIMO  (Gruppo “Uniti per Asola”) 
Sig. FAVALLI RAFFAELE (Gruppo “Asola Impegno Comune”) 
Sig. CREMA GLORIA (Gruppo “Asola Impegno Comune”) 
 
SENTITI gli interventi dei Capigruppo consiliari, Sig.ra Castelli Annalisa (Gruppo Uniti per Asola) 
e Sig.ra Zaltieri Francesca (Gruppo Asola Impegno Comune), le quali propongono i seguenti 
nominativi per la Commissione Consiliare Bilancio e Governo del Territorio: 
Sig. CASTELLI ANNALISA (Gruppo “Uniti per Asola”) 
Sig. MALCISI MARCO (Gruppo “Uniti per Asola”) 
Sig. ZANI MASSIMO (Gruppo “Uniti per Asola”) 
Sig. GENEVINI LUISA  (Gruppo “Asola Impegno Comune”) 
Sig. LAMBERTI FRANCESCA ZANARDI (Gruppo “Asola Impegno Comune”) 
 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 
267/2000; 

CONSIDERATO che gli interventi relativi alla presente proposta di deliberazione sono contenuti 
nel verbale unico di questa seduta; 

ACCERTATA la propria competenza in base al combinato disposto degli artt. 42 e 48 commi 2 e 3, 
del D.lgs. 267/2000; 

DELIBERA 

Per quanto riportato nella premessa, che qui si intende richiamata per formarne parte integrante e 
sostanziale: 

1)   DI ISTITUIRE le seguenti Commissioni Consiliari permanenti, cui è attribuita la competenza 
nelle materie indicate: 

- COMMISSIONE CONSILIARE STATUTO E REGOLAMENTI con funzioni attribuite, ai 
sensi dello Statuto e del vigente regolamento per la disciplina del funzionamento del 



Comune di ASOLA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 28-09-2022 

consiglio comunale, in materia di approvazione delle modifiche allo Statuto Comunale e di 
approvazione o modifica dei regolamenti di competenza del Consiglio Comunale; 

 

- COMMISSIONE CONSILIARE BILANCIO E GOVERNO DEL TERRITORIO con funzioni 
attribuite, ai sensi dello Statuto e del vigente regolamento per la disciplina del 
funzionamento del consiglio comunale, in materia di approvazione del Bilancio di 
Previsione (con espressa esclusione delle eventuali variazioni al bilancio di previsione) e 
approvazione del Piano di Governo del Territorio; 

 

2)   DI STABILIRE che ogni Commissione sarà formata da n. 5 componenti di cui 3 rappresentanti 
del gruppo di maggioranza e 2 rappresentanti del gruppo di minoranza; 

3)   DI NOMINARE quali componenti delle istituende Commissioni i seguenti Consiglieri: 

Commissione Consiliare Statuto e Regolamenti:   
Sig. PERAZZOLO ALBERTO (Gruppo “Uniti per Asola”) 
Sig. DA CAMPO DENISE  (Gruppo “Uniti per Asola”) 
Sig. DI VITO MATTIA GERONIMO  (Gruppo “Uniti per Asola”) 
Sig. FAVALLI RAFFAELE (Gruppo “Asola Impegno Comune”) 
Sig. CREMA GLORIA (Gruppo “Asola Impegno Comune”) 
 
Commissione Consiliare Bilancio e Governo del Territorio:   
Sig. CASTELLI ANNALISA (Gruppo “Uniti per Asola”) 
Sig. MALCISI MARCO (Gruppo “Uniti per Asola”) 
Sig. ZANI MASSIMO (Gruppo “Uniti per Asola”) 
Sig. GENEVINI LUISA  (Gruppo “Asola Impegno Comune”) 
Sig. LAMBERTI FRANCESCA ZANARDI (Gruppo “Asola Impegno Comune”) 

 

Allegati: 

Perere favorevole di regolarità tecnica resi dai responsabili dei servizi ai sensi dell’art.49, 
comma 1°, del testi Unico n.267 del 18 agosto 2000. 

 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con voti favorevoli n. 15 (Gruppo Consigliare UNITI PER ASOLA), Francesca Zaltieri, Crema 
Gloria, Francesca Lamberti Zanardi,(Gruppo Consigliare ASOLA IMPEGNO COMUNE) contrari n. 
1 (Luisa Genevini Gruppo Consigliare ASOLA IMPEGNO COMUNE), astenuti n. 1 (Raffaele 
Favalli Gruppo Consigliare ASOLA IMPEGNO COMUNE), legalmente espressi, su n. 17 consiglieri 
presenti e n. 16 votanti, resi in forma palese; 

DELIBERA 

Di  approvare la sopraestesa proposta di delibera. 

********************** 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti favorevoli n. 15 (Gruppo Consigliare UNITI PER ASOLA, Francesca Zaltieri ,Crema 
Gloria, Francesca Lamberti Zanardi,(Gruppo Consigliare ASOLA IMPEGNO COMUNE) contrari n. 
1 (Luisa Genevini Gruppo Consigliare ASOLA IMPEGNO COMUNE), astenuti n. 1 (Raffaele 
Favalli Gruppo Consigliare ASOLA IMPEGNO COMUNE), legalmente espressi, su n. 17 consiglieri 
presenti e n. 16 votanti, resi in forma palese; 



Comune di ASOLA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 28-09-2022 

DICHIARA 

Il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267. 

 

 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 45 del 12-
09-2022 ed allegati alla presente deliberazione. 



Comune di ASOLA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 28-09-2022 

 

OGGETTO COSTITUZIONE E NOMINA COMMISSIONE CONSILIARE STATUTO 
E REGOLAMENTI E COMMISSIONE CONSILIARE BILANCIO E 
GOVERNO DEL TERRITORIO E CONTESTUALE SOPPRESSIONE 
DELLE PRECEDENTI COMMISSIONI CONSILIARI AFFARI GENERALI 
E TERRITORIO E SERVIZI ALLA PERSONA. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 

REGGENTE 
F.to Dott. Busi Giordano F.to  Zirelli Roberta 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 



Comune di ASOLA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 28-09-2022 

 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
DEL RESPONSABILE  

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 
 

Oggetto: COSTITUZIONE E NOMINA COMMISSIONE CONSILIARE 
STATUTO E REGOLAMENTI E COMMISSIONE CONSILIARE 
BILANCIO E GOVERNO DEL TERRITORIO E CONTESTUALE 
SOPPRESSIONE DELLE PRECEDENTI COMMISSIONI 
CONSILIARI AFFARI GENERALI E TERRITORIO E SERVIZI ALLA 
PERSONA. 

 
 

Regolarita' tecnica 

    
IL RESPONSABILE DI AREA 

a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 19-09-22 
Il Responsabile di Area 
F.to Fracassi Morena 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 



Comune di ASOLA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 28-09-2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 38 del 28-09-2022 

 
 

Oggetto: COSTITUZIONE E NOMINA COMMISSIONE CONSILIARE 
STATUTO E REGOLAMENTI E COMMISSIONE CONSILIARE 
BILANCIO E GOVERNO DEL TERRITORIO E CONTESTUALE 
SOPPRESSIONE DELLE PRECEDENTI COMMISSIONI 
CONSILIARI AFFARI GENERALI E TERRITORIO E SERVIZI 
ALLA PERSONA. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo on-line per la 
prescritta pubblicazione fino al 20-10-2022 con numero di registrazione 1007 all’albo on-
line. 
 
 
 

Comune di ASOLA li 05-10-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 
REGGENTE 

 Zirelli Roberta 
 

  

  
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 



Comune di ASOLA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 28-09-2022 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 38 del 28-09-2022 

 
 

Oggetto: COSTITUZIONE E NOMINA COMMISSIONE CONSILIARE 
STATUTO E REGOLAMENTI E COMMISSIONE CONSILIARE 
BILANCIO E GOVERNO DEL TERRITORIO E CONTESTUALE 
SOPPRESSIONE DELLE PRECEDENTI COMMISSIONI 
CONSILIARI AFFARI GENERALI E TERRITORIO E SERVIZI 
ALLA PERSONA. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA il 15-10-2022 ai 
sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

SUPPLENTE 
Dr.ssa Fracassi Morena  

 

  

  
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 

 
 
 


